INDICAÇÃO Nº
588
, DE 2016

INDICO, nos termos do artigo 159 da XIV Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado, a liberação de recursos orçamentários para a modernização da infraestrutura de rede, disponibilização e acesso à Internet, bem como a aquisição de novos computadores e equipamentos de informática para a rede pública de ensino do município de Guarulhos.

JUSTIFICATIVA

A utilização do computador na sociedade contemporânea é imprescindível. Essa ferramenta está presente praticamente em todas as ações do nosso cotidiano. A evolução das tecnologias digitais modificou sobremaneira as relações sociais além de transformar as noções de espaço e tempo. Hoje é possível termos acesso às informações de forma instantânea.

Democratizar o acesso às novas tecnologias através da inclusão digital é fundamental não apenas para o aprendizado em informática, mas para que o conhecimento adquirido seja útil para melhorar o quadro social dos indivíduos.

Em face dessa realidade é de se esperar que a inclusão digital se faça predominantemente dentro das escolas para que, com o tempo, os programas de Inclusão Digital extraescolares tornem-se desnecessários.

Ressalte-se que crianças e adolescentes têm notória facilidade para aprender a manejar a tecnologia sem necessidade de ensino formal. A inclusão digital, através da escola, é o caminho para que alunos e professores possam aprimorar suas práticas cotidianas e ampliar as possibilidades educativas.

É cediço que a maior parte das escolas já fornece aos seus alunos o acesso à tecnologia digital com computadores, softwares e acesso à Internet. Sabemos também que o tempo de acesso à informática é restrito em razão do elevado número de alunos e da quantidade insuficiente de máquinas disponíveis nos estabelecimentos de ensino.

Com o intuito de capacitar cada vez mais os alunos e possibilitar que as novas tecnologias sejam acessíveis a todos, solicitamos ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado de São Paulo que determine aos órgãos competentes a liberação de recursos orçamentários para a modernização da infraestrutura de rede, disponibilização e acesso à Internet bem como a aquisição de novos computadores e equipamentos de informática para a rede pública de ensino do município de Guarulhos.

Sala das Sessões, em

Deputado Jorge Wilson Xerife do Consumidor

SPL - Código de Originalidade: 1314419 020516 1600